Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0219/2023
Em, 22 de março de 2023

SOLICITA AO EXMº. SENHOR PREFEITO A
CRIAÇÃO DO PROGRAMA MULTIRÃO DOS
BAIRROS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a criação do Programa Mutirão dos Bairros que deverá
conter a participação das seguintes Secretarias e Coordenadorias:

Secretaria de Saúde - Atendimento Social para aferimento de pressão e glicose,
com uma tenda para cadastro do cartão cidadão do SUS, para os moradores, dentre
outras funções.

Secretaria de Assistência Social - Atendimento às pessoas com necessidades
especiais, propícias a assistência.

Secretaria de Obras - Disponibilizando a logística de máquinas e caminhões, para
pequenos reparos em bueiros, buracos, calçadas.

Secretaria de Serviços Públicos - Pinturas de faixas de pedestres, lombadas, meio
fio, limpeza de bueiros, capina e retiradas de entulhos das calçadas, dentre outras
funções.

Coordenadoria de Posturas - desobstrução das calçadas, carcaças de veículos e
outros serviços.

Coordenadoria de Fiscalização Sanitária - Agentes Vetores.
Coordenadoria Guarda Municipal - Retirada de veículos abandonados em via

pública.
Secretaria Municipal da Criança e Adolescente - Serviços de assistência aos jovens

do bairro.

Todos os órgãos citados acima cooperarão juntos de uma só vez nos bairros do

nosso município. O mutirão deverá ser divulgado na mídia oficial da Prefeitura o bairro
que será contemplado com a presença deste programa, de acordo com a logística da
Prefeitura, com a informação para o cidadão.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023.

SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA
Vereador(a) - Autor(a)

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa a melhoria do bem estar da população, que vem
sofrendo em seu bairro com a falta de assistencialismo por parte do Poder Público. Os
serviços necessários são diversos, portanto, o Programa Mutirão dos Bairros, visa sana,
as necessidades do morador, de uma só vez, em uma única semana, todos os órgãos
trabalhando de forma unificada, irá beneficiar cada morador.

O programa mutirão dos bairros, conta com a divulgação por parte da Prefeitura
em suas mídias oficias, rádios, televisão e jornais, informando as associações de cada
bairro, para que divulgue aos moradores, a semana que seu bairro irá receber o mutirão.